اسلامی جدہ میں ہونے والے علمی مذاکرہ کے بعد طے پانے والی قرارداد پیش کرتے ہیں تاکہ عالمی سطح پر اہل علم کی فکر و رائے جو تقریباً اجماع کی ایک صورت ہے سامنے آسکے اور حتمی نتیجہ تک پہنچا جاسکے۔

بین الاقوامی اسلامی فقہ اکیڈمی کی کونسل کا تیسرا اجلاس اردن کے دار الحکومت عمان میں مؤرخہ ۱۳ تا ۱۷ صفر ۱۴۰۷ھ مطابق ۱۱ تا ۱۶ اکتوبر ۱۹۸۶ء منعقد ہوا۔

اس اجلاس میں ”حرکت قلب اور تنفس جاری رکھنے والے آلات“ کے موضوع سے متعلق تمام پہلوؤں پر بحث ہوئی اور ماہر اطباء کی مفصل توضیحات سنی گئیں۔ اس کے بعد کونسل نے یہ قرارداد منظور کی: اگر کسی شخص میں مندرجہ ذیل دو علامتوں میں سے کوئی ایک علامت ظاہر ہو جائے تو شرعاً اسے مردہ تصور کیا جائے گا اور اس پر موت کے تمام احکام جاری ہوں گے: